
Bohemia Band 63 (2023)430

„ G E G E N  D E N  PA R A D E Y S G A RT T L
U N D  L O R E N Z E N B E R G “

Ubytování habsburských arcivévodkyň na Pražském hradě: poloha, uspořádání 
a vybavení obytných prostor (1723-1748)

Martin Halata 

V letech 1723-1748 se dědičná královská rezidence Pražský hrad stala opakovaně
cílem i místem pobytu habsburských arcivévodkyň. Autor se zaměřil na otázku, kdy
která z arcivévodkyň do Prahy přicestovala. V tomto kontextu prozkoumal jejich
apartmány z hlediska prostorové konfigurace a dvorské bytové kultury. Nezletilé
arcivévodkyně byly (1723, 1743) na Pražském hradě ubytovány v arcivévodském
prvním patře, zatímco dospělým arcivévodkyním-regentkám Rakouského Nizo-
zemí byl dán (1725, 1744) k dispozici apartmán královského, tedy druhého patra.
Tyto apartmány byly vybaveny dvorským mobiliářem – ceremoniálním sedacím a
odložným nábytkem stejně jako zrcadly. I v Praze umožňovalo vybavění místností
jak praktikování dvorského ceremoniálu, tak i shromáždění většího počtu dvořanů
v ceremoniální části apartmánu.

L I T E R Á R N Í  K O N F R O N TA C E  A N N Y  F O D O R O V É  
S  T R A U M AT Y  J E J Í  R O D I N Y  

Autobiografická povídka Lenka (2020) a román In the Blood (2022)

Hélène Leclerc

Anna Fodorová je dcerou pražské německojazyčné spisovatelky a novinářky Lenky
Reinerové (1916-2008) a německojazyčného jugoslávského lékaře, novináře a spiso-
vatele Theodora Balka (1900-1974), kteří oba byli komunisty. Narodila se roku 1946
v Bělehradě po návratu rodičů z exilu a již jako dítě se musela vyrovnat se dvěma
dramatickými událostmi: ztrátou matčiny rodiny během šoa a jejím patnáctiměsíč-
ním vězněním československým komunistickým režimem v době, kdy Anně bylo
pouhých šest let. Fodorová, která se ve své práci psychoterapeutky věnuje
pacientům trpícím transgeneračními traumaty, se s tímto dvojím traumatem vlastní
rodiny vyrovnává prostřednictvím psaní. Její prvotinou je autobiografické vyprávě-
ní o matce (Lenka, Labyrint 2020), druhou knihou je román (In the Blood, Arachne
Press 2022). Oba texty nabízejí odlišným a vzájemně se doplňujícím způsobem
analýzu nejen složitého vztahu matky a dcery, ale také konfrontace mezi „první“ a
„druhou“ generací obětí holocaustu a konkrétních dopadů mezigeneračního trau-
matu. To vše jsou univerzální otázky, které dalece přesahují portrét spisovatelky
Lenky Reinerové.


